PRESENTAMOS ANTE ESTA SOBERANÍA, INICIATIVA DE REFORMA DE LA LEY 

ESTATAL DE EDUCACIÓN, DE CONFORMIDAD CON LOS SIGUIENTES: 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS. LA SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS 

NATURALES (SEMARNAT) AFIRMA QUE EN EL PAÍS SE GENERAN 42,000,000 

(CUARENTA Y DOS MILLONES) DE TONELADAS DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS 

AL AÑO, DE ESTA CANTIDAD SOLO SE RECICLA CERCA DEL 14% Y MÁS DEL 70% 

TERMINA EN LOS POCO MÁS DE 200 RELLENOS SANITARIOS DE MÉXICO. EL 

RESTO DE LA BASURA CAE EN DEPÓSITOS NO CONTROLADOS, LOS CUALES 

REPRESENTAN FOCOS DE INFECCIÓN Y FUENTES DE CONTAMINACIÓN